ne auctoris nomine tribuitur Petro Blesensi a quibusdam, nempe in Catalogo mss. codicum Angliæ. Pitsæus tamen in libro de Scriptoribus Angliæ tribuit Petro cuidam Archidiacono Londinensi paulo recentiori.

Denique ita legendum esse constat ex Theologorum communi doctrina, qui post Magistrum sententiarum in 4. dist. 50. & S. Tomam in 4. dist. 44. quæst. 2. art. 3. asserunt ignem inferni esse corporeum, & duobus maxime testimoniis nituntur, nempe S. Augustini & S. Gregorii. Et quidem S. Augustinus l. 21. de Civitate Dei cap. 10. ita loquitur: „ Cur autem non dicamus quamvis veris, miris ta-
 „ men modis etiam spiritus incorporeos posse pœnacorpora-
 „ lis ignis affligi? “ Et paulo post: „ Adhærebunt ergo si eis
 „ nulla sunt corpora spiritus dæmonum, immo spiritus dæ-
 „ mones, licet incorporei corporeis ignibus cruciandi. “ Et
 tandem sic concludit: „ At vero Gehenna illa corporeus
 „ ignis erit, & cremabit corpora damnatorum, aut & ho-
 „ minum & dæmonum, solida hominum, aerea dæmonum,
 „ &c. Sanctus autem Gregorius, qui a sententia S. Augu-
 stini vix unquam recedit, idem docet duobus illis locis
 quæ retulimus, nempe l. 15. Moral. c. 17. & l. 4. Dialog.
 c. 29. ubi expressis verbis ait ignem Gehennæ esse corpo-
 reum. Quod autem sit ejus ista doctrina, demonstrat lucu-
 lenter Prudentius Trecensis Episcopus, qui vivebat circa
 ann. 850. Etenim in responsione ad Johannem Scotum Eri-
 genam sic ait: „ Primo hæc tua sententia in eo falsitatis
 „ arguitur, quod ignem illum ab Augustino corporeum, a
 „ Gregorio incorporeum dici mentitur. Nam uterque eum
 „ absque contradictione corporeum confitetur. Et quia su-
 „ per Augustino tu ipse falsus es, ipsius sententiam pone-
 „ re non necessarium duximus. Super æstimatione autem
 „ Gregorii, ne cui in dubium veniat, tametsi paulo supe-
 „ rius sententiam illius de eodem igne in Moralibus posueri-
 „ mus, qua eum corporeum fatetur; non ab re tamen vi-
 „ detur, si aliam ejus sententiam ex alio ipsius opere ad
 „ medium deducamus. Nam sicut liber illius, qui Dialo-
 „ gorum prænotatur, refert, Petrus Diaconus, cum de me-
 „ morato igne inter alia * suscitans ita adorsus est, &c. “ re-
 fert verba c. 29. lib. 4. Dialog. Tunc concludit: „ Ecce
 „ dum ignis illius corporei testimonia certa proponimus,
 „ ad omnia pene quæ in præfata tua sententia posueras,
 „ responsio vera reddita comprobatur. Nam auctoritate tan-
 „ ti Doctoris non solum ignis ille corporeus asseveratur,
 „ verum etiam & animas hominum & apostatas spiritus in

Nunc r.u.
mero 35.

* lege sci.
scitans.

„ eo sensibilibus cruciari probabiliter docetur. “ Eadem fuit opinio Flori magistri, Ecclesiæ Lugdunensis Diaconi, Prudentii æqualis, qui in scripto quod edidit nomine Ecclesiæ Lugdunensis contra eundem Scotum Erigenam cap. 17. probat ignem inferni esse corporeum, referens Gregorii testimonium hoc modo: „ Gehennæ ignis cum sit corporeus, „ reus, “ & reliqua, ut apud S. Gregorium Moraliū loco citato. Hæc desumpta sunt ex libro qui inscribitur, *Vindiciæ prædestinationis & gratiæ*, auctore clarissimo viro D. Guillelmo Manguino. Rem totam optime elucidavit Sixtus Senensis, in Bibliothecæ sacræ lib. 5. annot. 141. ubi post relatum S. Gregorii testimonium ex lib. 15. Moraliū sic ait: „ Videtur ex his verbis deduci quod ignis inferni sit „ incorporeus, & ab hoc igne nostro specie diversus, &c. „ Ceterum non ita sensisse Gregorium perspicue demonstratur lib. 4. Dialogorum c. 29. &c. Tum ita concludit eleganter: „ Proinde sciendum est hæc verba Gregorii in „ omnibus codicibus Lugdunensibus Hugonis a Porta, & „ in aliquibus mss. exemplaribus corrupte legi, ubi in his „ habetur: Ignis vero Gehennæ cum sit incorporeus, &c. „ Delenda fuerat syllaba *in*, ut pro dictione *incorporeus*, legeretur *corporeus*. Hoc enim sequentia verba palam ostendunt. Et in hunc modum ea citat D. Thomas in 4. sententiarum volumine dist. 44. quæst. 2. &c. Ex quibus apparet eum corruptionem quorundam exemplarium tam mss. quam impressorum agnovisse, quibus nos quamplurimos & optimæ notæ codices opposuimus, præter antiquiorum & probatorum editionum exemplaria, quæ vocem *corporeus* retinuerunt. Et propterea illam lib. 15. Moral. c. 17. restituumus, cum in posterioribus editionibus haberetur vox *incorporeus*. Sed de his satis superque.

Ex supradictis aperte (ni fallor) intelligi colligique potest; IV. Dialogorum libros non alii quam Gregorio Papæ, ejus nominis primo, tribui oportere; quibus ille homo Romanus, genere ac opibus clarus, *miracula Patrum*, qui in Italia paulo ante floruerant, litteris mandavit; sicut eadem ætate Gregorius Turonicus Episcopus, librum composuit *de Vitis sanctorum Patrum, seu quorundam* (ut ipsius nomine utar) *feliciosorum*, qui in Gallia sanctitate miraculisque claruerant, cum Episcoporum & Presbyterorum, tum Abbatum & reclusorum. Sed uter altero prior scripserit, aut uter ab altero ea in materia præventus sit, haud facile dixerim.

Post assertos Gregorio Magno Dialogos, superest ut quid hac in editione præstitum sit, paucis lectorem admoneamus.